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องค์การบริหารส่วนตำบลศรีดอนไชย 
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คำนำ 
  ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลศรีดอนไชย ซึ่งมีอำนาจหน้าที่ในการดำเนินจัดเก็บรายได้ที่ ต้อง
จัดเก็บเอง ซึ่งประกอบด้วย ภาษีที่ดินและสิ่งสร้าง ภาษีป้าย ค่าธรรมเนียม ใบอนุญาตต่างๆ ซึ่งการจัดเก็บ
รายได้ทุกประเภทจะมีประสิทธิภาพได้จะต้องครอบคลุมถึงข้ันตอนการปฏิบัติที่จะดำเนินการจัดเก็บรายได้  
  ดังนั้น เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย ค่าธรรมเนียม ใบอนุญาตต่างๆ ทุก
ประเภทดำ เนินการเป็นไปด้วยความเรียบร้อยถูกต้องทันตามกำหนด ระยะเวลา และเก็บรายได้ให้มี
ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล องค์การบริหารส่วนตำบลศรีดอนไชย จึงได้กำหนดแนว ทางการปฏิบัติงานด้านการ
จัดเก็บรายไดข้ึ้น เพ่ือให้การปฏิบัติบรรลุเป้าหมายสูงสุดตามที่วางไว 
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ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี คือ ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
  ที่ดิน” หมายความว่า พื้นดิน พละให้หมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มีน้ำด้วย (แม่นำ้
และทะเลไม่ ถือเป็นที่ดินตามพระราชบัญญัตินี้) 
  ที่ดินที่ต้องเสียภาษี ได้แก่ 
  (๑) ที่ดินที่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เช่น โฉนด ตราจอง ตราจองท่ีตราว่า
ได้ทำประโยชน์ นส.๓, นส.๓ก และนส.๓ข 
  (๒) ที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล แต่อยู่ในความครอบครองขอ หรือ
นิติบุคคล เช่น สปก.4 และที่ดินอันเป็นทรัพย์สินของรัฐซึ่งมีการเข้าไปครอบครองหรือทำประโยชน์ ฯลฯ   
เป็นต้น 
  

  สิ่งปลกูสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนที่บุคคลอาจเข้าอยู่
อาศัย ใช้สอยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม พละให้หมายความ 
รวมถึงอาคารชุด ตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนังสือพสดงกรรมสิทธิ์ห้องชุดแล้ว หรือแพที่บุคคลที่
มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย 
  นิยามคําว่าสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี ้มีเจตนารมณ์ที่ต่างออกไปจากนิยามของคําว่า 
“โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง อย่างอื่นตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนพละที่ดิน พุทธศักราช 2475 ดังนั้น 
การพิจารณาว่าอะไรเป็นสิ่งปลูกสร้างจึง ไม่พิจารณารวมถึงเครื่องจักรซึ่งเป็นส่วนควบของโรงเรือนแต่อย่างใด 
  กรณีสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างก่อสร้างยังไม่แล้วเสร็จ และยังไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้ไม่ถือเป็น
สิ่งปลูกสร้างที่ต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 
 



 

 



 

 
 



 

 



 

 
ทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นภาษี  
  พระราชบัญญัติภาษีที่ดินพละสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ได้กำหนดรายละเอียดของทรัพย์สินที่
ได้รับยกเว้น ไม่ต้องเสียภาษีท่ีดินพละสิ่งปลูกสร้างไว้ในมาตรา 8 ดังนี้  
  1. ทรัพย์สินของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐซึ่งใช้ในกิจการของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐใน
กิจการหรือ สาธารณะที่ มิได้ใช้หาผลประโยชน์  
  2. ทรัพย์สินที่เป็นที่ทำการองค์การสหประชาชาติ  
  3. ทรัพย์สินที่เป็นที่ทำการสถานทูตหรือสถานกงสุลของต่างประเทศ  
  4. ทรัพย์สินของสภากาชาดไทย  
  5. ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใดที่ใช้เฉพาะเพื่อการประกอบศาสนกิจหรือ
กิจการสาธารณะ หรอืทัพย์สินที่เป็นอยู่ของพระสงฆ์ 
  6. ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะที่มิได้รับประโยชน์ตอบแทน  
  7. ทรัพย์สินที่เป็นของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามที่กระทรวงรัฐมนตรีว่าการ
วงการคลัง ประกาศกำหนด เฉพาะที่มิได้มิได้ใช้หาผลประโยชน์  
  8. ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์ตาม
หลักเกณฑ ์และเงื่อนไขท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกำหนด 
  9. ทรัพย์ส่วนกลางที่มีไว้เพ่ือใช้หรือเพ่ือประโยชน์ร่วมกันสำหรับเจ้าของร่วมตามกฎหมาย  
  10. ที่ดินอันเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน  
  11. ที่ดินอันเป็นพื้นที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  
  12. ทรัพย์สินอื่นตามที่กำหนดในกฎกระทรวง เช่นทรัพย์สินพระมหากษัตริย์เฉพาะที่ไม่ได้ใช้หา
ผลประโยชน ์
 
ฐานภาษี  
  มูลค่าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง โดยการคํานวณมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเป็นไป
ตามราคา ประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิพละนิติกรรมตาม 
ประมวลกฎหมายที่ดิน ที่คณะอนุกรรมการประจำจังหวัดกำหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกำหนด
ราคาประเมินทุนทรัพย์ 
 
ราคาประเมินทุนทรัพย์ท่ีดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด  
  ราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติ
กรรมตามประมวลกฎหมายที ่ด ินที ่คณะอนุกรรมการประจำจังหวัดกำหนดโดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์และบัญชีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับแจ้งจากกรมธนา
รักษ์หรือสำนักงาน 
 
 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

ผู้มีหน้าที่ที่ต้องเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  
  1. บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง  
  2. ผู้ครอบครองหรือทำประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ไม่ว่าจะเป็น
การเข้าไปทำประโยชน์หรือครอบครองโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ 
  3.ผู้มีหน้าที่ชําระภาษีแทน ได้แก่ 
     (1) ผู้จัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีผู้เสียภาษีถึงแก่ความตาย 

   (2) ผู้จัดการทรัพย์สิน กรณีท่ีผู้เสียภาษีเป็นผู้ไม่อยู่ตามประมวลกฎหมายแพ่งว่าด้วย
สาบสูญ  
    (3) ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู ้อนุบาลหรือผู้พ ิท ักษ์ ในกรณีที ่ผ ู ้ เส ียภาษีเป็นคนไร้
ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
    (4) ผู้แทนของนิติบุคคล ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลทั้งนี้จะต้องมีหนังสือมอบ
อำนาจเป็นหลักฐานมาแสดงต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือเก็บไว้เป็นหลักฐานด้วย  
   (5) ผู้ชําระบญัชี ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการชําระ  
   (6) เจ้าของรวมคนใดคนหนึ่ง ในกรณีที่ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีเป็นของบุคคลหลายคน
รวมกัน 
  4.กรณีที่ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่างเจ้าของกันให้เจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่ง
ปลูกสร้างนั้นเป็นผู้เสียภาษี  



 

 



 

การชำระภาษี 

   1. เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหนังสือแจ้งประเมินแก่ผู้เสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์แล้ว 
ผู้เสียภาษีต้องนำเงินมาชำระต่อหนักงานเก็บภาษีภายในเดือนเมษายน ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบล 
  2. องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นจะมอบให้ส่วนราชการรับชำระภาษีแทนองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นได้ โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทำความตกลงเป็นหนังสือกับส่วนราชการนั้น สามารถหัก
ค่าใช้จ่ายในอัตราร้อยละ 3 ของภาษีที่รับชำระไว้แทนได้  
  3. ผู้เสียภาษีอาจชำระภาษีโดยทางไปรษณีย์สงทะเบียนตอบรับหรือโดยการชำระผ่านธนาคาร 
เช็คธนาคาร 
  
การผ่อนชำระภาษี 
  ผู้เสียภาษีจะขอผ่อนชำระภาษีก็ได้ โดยวงเงินที่จะขอผ่อนชำระจะต้องมีจำนวนตั้งแต่ 3,000 
บาท ขึ้นไป และต้องทำเป็นหนังสือยื่นต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายในเดือนเมษายน ซึ่งกำหนดเวลาใน
การผ่อนชำระให้แบ่งได้ไม่เกิน3 งวด ๆ ละ เท่า ๆ กัน ดังนี้ 
 1.งวดที่ 1 ชำระภายในเดือนเมษายน 
 2.งวดที่ 2 ชำระภายในเดือนพฤษภาคม 
 3.งวดที่ 3 ชำระภายในเดือนมิถุนายน 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การคิดเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
  ถ้าผู้เสียภาษีไม่มาชำระภาษีภายในระยะเวลาที่กำหนด จะต้องเสียภาษีค้างชขำระรวมทั้งเบี้ย
ปรับและเงินเพ่ิม ดังนี้ 
  1. ถ้าผู้เสียภาษีมิได้มาชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด แต่ต่อมาได้มาชำระภาษีก่อนที่จะได้รับ
หนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 10 ของจำนวนภาษีค้างชำระ 
  2. ถ้าผู้เสียภาษีมาชำระภาษีภายในระยะเวลาที่กำหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อย
ละ 20 ของจำนวนภาษีท่ีค้างชำระ 
  3. ถ้าผู้เสียภาษีมาชรำภาษีภายหลังจากท่ีกำหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 40 
ของจำนวนภาษีค้าชำระ 
  4. ผู้เสียภาษีที่มิได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือนของ
จำนวนภาษีค้างชำระ เศษของเดือนให้นับเป็น 1 เดือน โดยให้เริ่มนับเมื่อพ้นกำหนดเวลาชำระภาษีจนถึงวันที่
มีการชำระภาษี แต่ไม่ให้เกินกว่าจำนวนภาษีท่ีต้องชำระ 
  5. กรณีผู้บริหารท้องถิ่นให้ขยายกำหนดเวลาชำระภาษี และได้มีการชำระภาษีภายในกำหนดที่
ขยายนั้นให้คิดเงินเพ่ิมลดลงเหลือร้อยละ0.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือน 
  6. เบี้ยปรับอาจงดได้ ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างถูกยึดหรืออายัดตามกฎหมาย โดยผู้มีหน้าที่
เสียภาษีจะต้องยื่นคำร้องเป็นหนังสือต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพ่ือของดเบี้ยปรับของภาษีที่ค้างชำระ 
 
  



 

การอุทธรณ์ภาษี  
  ผู้เสียภาษีรายใดได้รับแจ้งการประเมินแล้วไม่เห็นด้วยกับการประเมินตามมาตรา 44 ประเมิน
เพ่ิมเติมตามมาตรา 53 หรือเรียกเก็บภาษีตามมาตรา 61 เนื่องจากเห็นวา การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บ
ภาษีไม่ถูกต้อง สิทธิคัดค้านและขอให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาทบทวนการประเมินหรือการเรียกเก็บภาษีได้ 
โดยมีขั้นตอนดำเนินการ ดังนี้ 
  1. ผู้เสียภาษียื่นคำร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีหรือ
เรียกเก็บภาษี 
  2. ผู้บริหารต้องพิจารณาให้แล้วเสร็จภายใน 60 วัน นับแต่วันที่ได้รับคำร้องดังกล่าว และแจ้ง
คำสั่งพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือ 
  3. หากผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาไม่แล้วเสร็จภายใน 60 วนั จะถือว่าผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชองกับ
คำร้องของผู้เสียภาษี 
  4. กรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบกับคำร้องของผู้เสียภาษี ให้แจ้งจำนวนภาษีที่ต้องเสียเป็น
หนังสือไปยังผู้เสียภาษี และให้ผู้เสียภาษีมารับชำระภาษีคืนภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง 
  5. กรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาไม่เห็นชอบกับคำร้องของผู้เสียภาษี ผู้เสียภาษีมีสิทธิอุทธรณ์
ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี โดยยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 30 วัน นับแต่
วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง 
  6. ให้ผู้บริหารท้องถิ่นส่งคำอุทธรณ์ไปยังคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีภายใน 
15 วัน นับแต่วันที่ได้รับคำอุทธรณ์ดังกล่าว 
  7. คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีมีอำนาจออกหนังสือเรียกผู้อุทธรณ์ มาให้
ถ้อยคำหรือให้ส่งเอกสาร โดยให้เวลาไม่น้อยกว่า 15 วัน นบัแต่วันที่ได้รับหนังสือเรียก 
  8. คณะกรรมการพิจารณาอุธรณ์การประเมินภาษีต้องวินิจฉัยอุทธรณ์ให้แล้วเสร็จภายใน 60 วัน 
นับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำอุทธรณ์จากผู้บริหารท้องถิ่นและแจ้งคำวินิจฉัยพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้
อุทรธณ์ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่พิจารณาเสร็จ 
  9. หากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีพิจารณาไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่
กำหนด อาจขยายระยะเวลาพอจารณาอุทธรณ์ออกไปอีกได้ แต่ต้องไม่เกิน30 วัน นับแต่วันที่ครบกำหนด
ระยะเวลา 60 วัน และให้มีหนังสือแจ้งระยะเวลาที่ขยายออกไปพร้อมกับวันครบกำหนดระยะเวลาให้ผู้
อุทธรณ์ทราบด้วย 
  10. ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์พิจารณาไม่แล้วเสร็จภายในระยเวลาที ่ขยาย
ออกไปให้อุทธรณ์มีสิทธิฟ้องเป็นคดีต่อศาลได้โดยไม่ต้องรอฟังผลพิจารณาชองคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
การประเมินภาษี แต่ต้องยื่นฟ้องต่อศาลภายใน 30 วัน นับแต่วันพ้นกำหนดระยะเวลาดังกล่าว 
  11. กรณีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีวินิจฉัยให้คืนเงินแก่ผู้อุทธรณ์ ให้แจ้ง
คำวินิจฉัยให้ผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อให้มีคำสั่งคืนเงิน และแจ้งให้ผู้อุทธรณ์ทราบภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้มี
คำสั่งคืนเงิน 
  12. ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี สั่งผู้บริหารท้องถิ่นให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับ
คืนเงินในอัตราร้อยละ 1 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินที่ได้รับคืน โดยไม่คิดทบต้น 



 

  13. ถ้าผู้อุทธรณ์ไม่มารับเงินคืนภายใน 1 ปี นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ให้เงินนั้นตกเป็นขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 
  14. ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์คำวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณอุทธรณ์การประเมินภาษีโดย
ฟ้องเป็นคดีต่อศาลภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำวินิจฉัยอุทธรณ์ 
  15. การคัดค้านและการอุทธรณ์ ไม่เป็นการทุเลาการชำระภาษี เว้นแต่ผู้เสียภาษีจะยื่นคำร้องต่อ
ผู้บริหารท้องถิ่นขอให้ทุเลาการชำระภาษีไว้ก่อน และผู้บริหารท้องถิ่นมีคำสั่งให้ทุเลาการชำระภาษีแล้วในกรณี
นี้ ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีคำสั่งให้ทุเลาการชำระภาษีเฉพาะส่วนต่างที่เพ่ิมข้ึนจากจำนวนภาษีท่ีต้องเสียในปีก่อน 
  16. ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นสั่งให้ทุเลาการชำระภาษีไว้แล้ว ต่อมาปรากฏว่า ผู้เสียภาษี ได้
กระทำการใดๆ เพื่อประวิงการชำระภาษี หรือจะกระทำการโอน ขาย จำหน่าย หรือยักย้ายทรัพย์สินทั้งหมด
หรือบางส่วนเพื่อให้พ้นอำนาจการยึดหรืออายัด ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจเพิกถอนคำสั่งทุเลาการชำระภาษีนั้น
ได ้
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ภาษีป้าย 

 

ป้ายท่ีต้องเสียภาษี   ได้แก่  ป้ายแสดงชื่อ  ยี่ห้อ  หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการ
อ่ืนเพื่อหารายได้ไม่ว่าจะแสดง  หรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด  ๆ  ด้วยอักษร ภาพ หรือ เครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก 
จารึก หรือทำให้ปรากฏด้วยวิธีใด  ๆ   

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย 

 1.  เจ้าของป้าย   
 2.  ในกรณีที่ไม่มีผู้อื่นยื่นแบบแสดงรายการภาษี  หรือเมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่อาจ 
หาตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย  ถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครอบครองป้าย
นั้นได้ให้ถือว่าเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือที่ดินที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่เป็นผู้มีหน้าที่เสีย  ภาษีป้าย  
ตามลำดับ 
ระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีป้าย 

 1.  เจ้าของป้ายที่มีหน้าที่เสียภาษีป้ายต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี 
 2.  ในกรณีที่ติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคมหรือติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม  หรือ
เปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพ่ิมขึ้น  ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายใน  
15  วัน  นับแต่วันติดตั้งหรือแสดงป้าย  หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลงแก้ไขแล้วแต่กรณี 
การคำนวณพื้นที่ป้าย  อัตราค่าภาษีป้าย  และการคำนวณภาษีป้าย 

1.  ป้ายที่มีขอบเขตกำหนดได้ 

2.  ป้ายที่ไม่มีขอบเขตกำหนดได้ 

3.  คำนวณพื้นท่ีเป็นตารางเซนติเมตร 

 

 



 

 

หลักฐานที่ใช้ประกอบการเสียภาษีป้าย 
กรณีป้ายใหม่ 
 1.   สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
 2.  สำเนาทะเบียนบ้าน 
 3.  ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 4.  หนังสือรับรองหุ้นส่วนบริษัท 
 5.  ใบอนุญาตติดตั้งป้ายหรือใบเสร็จรับเงินจากร้านทำป้าย 
กรณีป้ายเก่า  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายที่เคยยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีป้ายไว้แล้ว  ควรนำใบเสร็จรับเงินค่า
ภาษีป้ายครั้งก่อนมาแสดงด้วย 
ขั้นตอนการชำระภาษีป้าย 
1. ขั้นตอนการเสียภาษีป้าย ป้ายเดิม (กรณีปกติ)  
 1.1 เอกสารที่ต้องใช้ในการติดต่อ  
  - ใบเสร็จรับเงินของปีที่ผ่านมา 
   - สำเนาบัตรประจ้าตัวประชาชน 
   - ทะเบียนพาณิชย์ หรือหนังสือรับรองการจดทะเบียน  
  - แผนที่ตั้งพอสังเขป - หนังสือมอบอ้านาจ (กรณีไม่สามารถมาติดต่อด้วยตนเอง) 
 1.2 ขั้นตอนการให้บริการ 
   - ยื่นแบบประเมินภาษี 
   - ตรวจสอบเอกสารเพ่ือประเมินภาษี  
  - ออกใบเสร็จรับเงิน 
 
 

 

ประเภทป้าย 

  อัตราภาษีป้าย(บาท:500 ตร.ซม) 

ลักษณะป้ายแบบ
เคลื่อนที่/เปลี่ยน 

ลักษณะป้าย  
แบบคงท่ี (นิ่ง) 

1.ป้ายท่ีมีอักษรไทยล้วน 10 5 

2.ป้ายท่ีมีอักษรไทยปนกับต่างประเทศและ/หรือปนกับภาพ
และ/หรือเครื่องหมายอ่ืน 

52 

 

26 

 

3. ป้ายท่ีมีอักษรไทย ไม่ว่าจะมีภาพหรือเครื่องหมายใดๆ
หรือไม่ และป้ายท่ีมีอักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ำ
กว่าอักษรต่างประเทศ 

52 50 



 

2. ขั้นตอนการเสียภาษีป้าย ป้ายเดิม (กรณีเอกสารไม่ชัดเจนครบถ้วน)  
 2.1 เอกสารที่ต้องใช้การติดต่อ 
   - 
 2.2 ขั้นตอนการให้บริการ  
  - ยื่นแบบประเมินภาษี  
  - ตรวจสอบ  
  - ขอเอกสารหลักฐานเพิ่มเติม ออกสำรวจตรวจสอบป้าย  
  - คำนวณค่าภาษี แจ้งให้ผู้ยื่นเสียภาษีทราบ  
  - ออกใบเสร็จรับเงิน 
 2.3 ระยะเวลาดำเนินการ  
  - โดยประมาณ 1 วันทำการ 
3. ขั้นตอนการเสียภาษีป้าย ป้ายใหม่  
 3.1 เอกสารที่ต้องใช้การติดต่อ  
  - สำเนาบัตรประจ้าตัวประชาชน 
   - สำเนาทะเบียนบ้าน  
  - ทะเบียนพาณิชย์ หรือหนังสือรับรองการจดทะเบียน  
  - แผนที่ตั้งพอสังเขป 
   - หนังสือมอบอ้านาจ (กรณีไม่สามารถมาติดต่อด้วยตนเอง) 
 3.2 ขั้นตอนการให้บริการ  
  - ยื่นแบบประเมินภาษี  
  - ตรวจสอบ  
  - ขอเอกสารหลักฐานเพิ่มเติม ออกสำรวจตรวจสอบป้าย  
  - คำนวณค่าภาษี แจ้งให้ผู้ยื่นเสียภาษีทราบ  
  - ออกใบเสร็จรับเงิน 
การผ่อนชำระภาษี 

1.  ภาษีป้าย  3,000  บาทขึน้ไป 
2.  ผ่อนชำระเป็น  3  งวด  เท่า  ๆ  กัน 
3.  แจ้งความจำนงเป็นหนังสือก่อนครบกำหนดเวลาชำระหนี้ 

หลักเกณฑ์การผ่อนชำระ 
 งวดที่  1  ชำระภายใน  15  วัน  นับแต่วันรับแจ้งการประเมินค่าภาษีป้าย 
 งวดที่  2  ชำระภายใน  1  เดือน  นับแต่วันสุดท้ายที่ต้องชำระงวดที่  1 
 งวดที่  3  ชำระภายใน  1  เดือน  นับแต่วันสุดท้ายที่ต้องชำระงวดที่  2 
  ถ้าผิดนัดในงวดใดถือว่ายกเลิกการผ่อนชำระทั้งหมด  จะต้องชำระเงินที่เหลือในคราวเดียว  และ
ต้องเสียเงินเพิ่มเท่ากับจำนวนเงินและระยะเวลาที่ค้างชำระอยู่ด้วย 
 
 
 
 



 

ป้ายติดตั้งปีแรก 
 1.  คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด 
 2.  งวดละ  3  เดือน 
 3.  เริ่มเสียตั้งแต่งวดที่ติดตั้ง  จนถึงงวดสุดท้ายของปี 
  งวดที่  1  มกราคม  -  มีนาคม  =  100%  ของค่าภาษีป้าย 
  งวดที่  2  เมษายน  -  มิถุนายน  =  75%  ของค่าภาษีป้าย 
  งวดที่  3  กรกฎาคม  -  กันยายน  =  50%  ของค่าภาษีป้าย 
  งวดที่  4  ตุลาคม  -  ธันวาคม  =  25%  ของค่าภาษีป้าย 
เงินเพิ่ม 

1.  ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด  ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ  10  ของค่าภาษีป้าย
เว้นแต่กรณีที่เจ้าของป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะได้แจ้งให้ทราบถึ งการละ
เว้นนั้น  ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ  5  ของค่าภาษีป้าย 

2.  ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง  ทำให้จำนวนเงินที่จะต้องเสียภาษีป้ายลดน้อยลง ให้เสีย
เงินเพ่ิมร้อยละ  10  ของค่าภาษีป้ายที่ประเมินเพ่ิมเติม  เว้นแต่กรณีท่ีเจ้าของป้ายได้มาขอแก้ไขแบบแสดรายการ
ภาษีป้ายให้ถูกต้องก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน 

 3.  ไม่ชำระภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด  ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ  2  ต่อเดือนของค่าภาษีป้าย  เศษของ
เดือนให้นับเป็น  1  เดือน  ทั้งนี้ไม่ให้นำเงินเพ่ิม  มาคำนวณเป็นเงินเพิ่มตามข้อนี้ 

บทกำหนดโทษ 

 1.  ผู ้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ  ให้ถ ้อยคำเท็จ  ตอบคำถามด้วยถ้อยคำอันเป็นเท็จ  หรือนำ
พยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยานหลีกเลี่ยงการเสียภาษีป้าย  ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน  1  ปี  
หรือปรับตั้งแต่  5,000  บาท   ถึง  50,000  บาท  หรือท้ังจำทั้งปรับ 

 2.  ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายต้องระวางโทษปรับตั้งแต่  5,000  บาท  -  50,000  
บาท 

 3.  ผู้ใดไม่แจ้งการรับโอนป้ายหรือไม่แสดงรายการเสียภาษีป้ายไว้  ณ  ที่เปิดเผยในสถานที่ประกอบ
กิจการ  ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่  1,000  บาท  ถึง  10,000  บาท 

 4.  ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติงานของพนักงานเจ้าหน้าที่หรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่  ซึ่ง
สั่งให้มาให้ถ้อยคำหรือให้สั่งบัญชีหรือเอกสารเกี่ยวกับป้ายมาตรวจสอบภายในกำหนดเวลาอันสมควรต้องระวาง
โทษจำคุกไม่เกิน  6  เดือน  หรือปรับตั้งแต่  1,000  บาท  ถึง  20,000  บาท  หรือทั้งจำท้ังปรับ 

 

 

 



 

การอุทธรณ์การประเมิน 

 เมื่อผู้เสียภาษีได้รับแจ้งการประเมิน  ภป.3  แล้วเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้อง  มีสิทธิอุทธรณ์การ
ประเมินต่อผู้บริหารท้องถิ่น  หรือผู้ได้รับมอบหมาย  โดยต้องยื่นอุทธรณ์ภายใน  30  วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการ
ประเมิน   ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์คำวินิจฉัยของผู้บริหารท้องถิ่นต่อศาลภายใน  30  วัน  นับแต่วันรับแจ้งคำ
วินิจฉัยอุทธรณ์ 

 การขอคืนเงินภาษีป้าย 

 ผู้เสียภาษีป้ายโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสียเกินกว่าที่ควรจะต้องเสีย  ผู้นั้นมีสิทธิขอรับเงินคืนได้  โดยยื่น
คำร้องขอคืนภายใน  1 ปี นับแต่วันที่เสียภาษีป้าย 
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